
 

PUBLICADO EM: 26/01/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 2 

 

Reitoria 

Reitor Pro tempore Prof. Dr. Elio de Almeida Cordeiro 

Pró-reitor de Ensino Prof. Dr. Ezequiel Westphal 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Me. Evandro Cherubini 

Rolin 

Pró-reitor de Administração Esp. Rubens Felipe Ribeiro 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valdinei Henrique da Costa 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Ezequiel Burkarter 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Fernando Cesar Kloss 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Esp. Izaias Costa Filho 

 

Campus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Profª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof. Me. Antão Rodrigo Valentim 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Prof. Me. Edno Gentilho Junior 

Núcleo de Inovação e Empreendedorismo Prof. Dr. Denis Fabricio Marchi 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Zineide Pereira dos Santos  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 3 

 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Campus Paranavaí ..................................................................................................................... 4 

RESULTADOS DE EDITAIS ............................................................................................................. 10 

Campus Paranavaí ................................................................................................................... 10 

 

 

  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 4 

 

PORTARIAS 

 

Campus Paranavaí 

P O R T A R I A  N º 7 3 ,  D E  0 3  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores e alunos abaixo 

mencionados, para compor a Comissão Organizadora 

da II SETIF - Semana de Tecnologia da Informação e 

AGILE TOUR 2015, a realizar-se no período de 05 a 

07 de novembro de 2015, sem ônus para o Instituto 

Federal do Paraná, conforme segue: 

 

Servidores: 

André Ricardo Zavan – siape nº 2000115 

Caio Maqueise Alécio Pinheiro – siape nº 2190888 

Daniela Eloise Flor – siape nº 1775508 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – siape nº 2120178 

José Barbosa Dias Júnior – siape nº 1335099 

Késsia Rita da Costa Marchi – siape nº 2074709 

Tiago Tadeu Madrigar – siape nº 2218036 

Wagner Faria de Souza – siape nº 1691533 

 

Alunos: 

Ana Paula Fabrine 

Diego do Santos Rodrigues 

Gabriela Caroline do Nascimento 

Jamilson Gomes Moreira Junior 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura 

 

Paranavaí, 03 de novembro de 2015. 

 

      JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 7 4 ,  D E  0 5  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, considerando o Art. 75, da Resolução 

nº 55/11 do CONSUP, para compor a Comissão de 

análise de readmissão de aluno no curso Superior 

de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas, sem ônus para o Instituto Federal do 

Paraná, conforme segue: 

 

André Ricardo Zavan – Siape nº 2000115 

Daniela Eloise Flor – Siape nº 1775508 

José Barbosa Dias Júnior – Siape nº 1335099 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 05 de novembro de 2015. 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 5 

 

      JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 7 5 ,  D E  0 5  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, considerando o Art. 75, da Resolução 

nº 55/11 do CONSUP, para compor a Comissão de 

análise de readmissão de aluno no curso Superior 

de Licenciatura em Química, sem ônus para o 

Instituto Federal do Paraná, conforme segue:  

 

Carlos Eduardo Barão – Siape nº 1802652 

Denis Fabricio Marchi – Siape nº 1913234 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – Siape nº 2161280 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 05 de novembro de 2015. 

 

  JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 7 6 ,  D E  0 5  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .   

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados e membro da comunidade, para 

compor a Comissão do Sorteio Eletrônico para os 

cursos de Inglês e Espanhol - EAD, sem ônus para o 

Instituto Federal do Paraná, conforme segue:  

 

Coordenadora de Polo: 

 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE nº 

1803658 

 

Servidores: 

 

Ana Paula Queiroz de Lima – SIAPE nº 2112123 

(Presidente) 

Diogo Araújo de Andrade – SIAPE nº 2133519 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE nº 2161280 

 

Membro da comunidade: 

 

Aline Beatriz Bakes – R.G. nº 10.435.514-5 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 05 de novembro de 2015. 

 

                                         JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 7 7 ,  D E  1 0  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo nº 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 6 

 

Artigo 1º - Alterar a composição da Comissão 

de Eventos, do Campus Paranavaí do Instituto 

Federal do Paraná, instituída pela Portaria nº 

68 de 08 de dezembro de 2014. 

 

Artigo 2º - Designar os servidores abaixo 

mencionados para compor a Comissão, sem 

ônus para o Instituto Federal do Paraná: 

 

Amanda Costa Pinheiro, SIAPE 2107444 - Mestre de 

Cerimônia 

Ludimila Machado Marques, SIAPE 2161234 – 

Cerimonialista 

Aleson Marcos Piveta - SIAPE 2134848 

Alessandra Batista de Godoi Branco - SIAPE 2161181 

Edmar da Silva - SIAPE 2107419 

Elaine Maestre Polido - SIAPE 2161205 

Elizete Pinto Cruz - SIAPE 2132477 

Everton Ferreira Leite – SIAPE 2110934 

Jorge Luis Ferreira da Costa – SIAPE 1146819 

Marcos Ayres Barboza – SIAPE 2107327 

Marcos Higuti - SIAPE 2011009 

Priscila Ransolin - SIAPE 1895329 

Simone Xavier de Oliveira – SIAPE 2133458 

Vanessa do Nascimento – SIAPE 2213250 

Vanilza Valentim dos Santos – SIAPE 1094499 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 10 de novembro de 2015. 

 

      JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º  7 8 ,  D E  1 0  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar a servidora WANDERLÉIA 

APARECIDA DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 

2134279, contadora, ocupante do cargo de Técnico 

em Contabilidade, como Conformista Contábil 

Titular do Campus Paranavaí deste Instituto. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

                                        JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 7 9 ,  D E  1 2  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados e membro da comunidade, para 

compor a Comissão do sorteio público do processo 

seletivo para o curso Técnico em Meio Ambiente, 

modalidade - EAD, polo de Paranavaí, conforme 

consta no edital 16/2015, sem ônus para o Instituto 

Federal do Paraná, conforme segue: 

 

Coordenadora de Polo: 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE nº 

1803658 

 

Servidores: 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 7 

 

Ana Paula Queiroz de Lima – SIAPE nº 2112123 

(Presidente) 

Diogo Araújo de Andrade – SIAPE nº 2133519 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE nº 2161280 

 

Membro da comunidade: 

Aline Beatriz Bakes – R.G. nº 10.435.514-5 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 12 de novembro de 2015. 

 

                                        JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 8 0 ,  D E  1 2  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, e considerando o 

Processo n
o
 23405.000276/2015-25, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar os servidores abaixo nominados 

para compor a Comissão que analisará as inscrições 

dos candidatos para vagas reservadas a docentes do 

magistério da educação básica, no Processo Seletivo 

2016 do IFPR, conforme segue: 

 

Dênis Fabrício Marchi – Matrícula Siape 1913234 

Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 

EBTT  

 

Gleice Rocha dos Santos Almeida – Matrícula Siape 

2161280 

Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 

EBTT  

Luiz Carlos Soares de Figueiredo Filho – Matrícula 

Siape 2224552 

Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – 

EBTT  

 

Artigo 2º - Após a análise das inscrições, a Comissão 

de que trata esta Portaria enviará seu parecer, por 

meio de Ata, à Direção de Ensino do Campus. 

 

Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

Paranavaí, 12 de novembro de 2015. 

 

                                        JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 8 1 ,  D E  2 6  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista a competência que lhe é 

conferida, em atendimento ao artigo 25 e seguintes 

da Resolução do CONSUP nº 08, de 30 de abril de 

2014, que regulamenta o Regimento Interno Comum 

aos Campi do Instituto Federal do Paraná, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Revogar a Portaria nº 40, de 14 de maio 

de 2015.  

Artigo 2º - Nomear os servidores e discentes abaixo 

mencionados para compor o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas, sem ônus para a 

instituição, conforme segue: 

 

Coordenador e Presidente: 

 

André Ricardo Zavan – SIAPE 2000115 

 

Representantes Docentes:  



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 8 

 

Daniela Eloise Flor – SIAPE 1775508 

Frank Willian Cardoso de Oliveira – SIAPE 2120178 

José Barbosa Dias júnior – SIAPE 1335099 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE 2074709 

Marluci Cristina Galindo – SIAPE 2191336 

Sérgio Alexandre dos Santos Junior – SIAPE 2191362 

Wagner Faria de Souza – 1691533 

 

Representante Técnico Administrativo: 

 

Diogo Araújo de Andrade – SIAPE 2133519 

 

Representante Discente: 

 

Fabiano Golin Bonfim 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 26 de novembro de 2015. 

 

      JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 8 2 ,  D E  2 6  D E  

N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .  

 

O Diretor Geral do Campus Paranavaí, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

273/2011-Reitor, publicada no Diário Oficial da 

União de 20 de maio de 2011, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os servidores abaixo 

mencionados, como membros do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas deste 

Campus, sem ônus para a instituição, conforme 

segue: 

 

André Ricardo Zavan - SIAPE: 2000115 - 

Coordenador 

Ayslan Trevisan Possebom - SIAPE: 1761194 

Daniela Eloise Flor - SIAPE: 1775508 

Fabiano Utiyama - SIAPE: 1859369 

José Barbosa Dias Junior - SIAPE: 13350 

Késsia Rita da Costa Marchi - SIAPE: 2074709 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura. 

 

Paranavaí, 26 de novembro de 2015. 

 

                                        JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

 

P O R T A R I A  N º 8 3 ,  D E  2 7  D E  
N O V E M B R O  D E  2 0 1 5 .   
 

A Diretora Geral Substituta do Campus Paranavaí, no 

uso das atribuições, tendo em vista a competência 

que lhe é conferida, 

 

CONSIDERANDO: 

 

A Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010 que instituiu 

a Política Nacional de Resíduos Sólidos; 

 

A Lei Municipal n° 3.641, de 10 de julho de 2010 que 

dispõe sobre a coleta, transporte e destinação final 

de resíduos em geral e institui a obrigatoriedade da 

separação e destinação final dos resíduos sólidos 

domiciliares no município de Paranavaí; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 

para integrarem a Comissão Permanente de 

Acompanhamento do Plano de Gerenciamento de 

Resíduos Sólidos do Campus Paranavaí: 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 9 

 

Dayane de Oliveira Gomes 
SIAPE: 1802452 
Presidente 
 

Alberto Hideki Sakata 
SIAPE: 2260424 
 

Aline Finger 
SIAPE: 2223401 
 

Ana Maria Denardi 
SIAPE: 2490193 
 

Antão Rodrigo Valentim 
SIAPE: 1644966 
 

José Barbosa Dias Júnior 
SIAPE: 1335099 
 

Marcelo Lopes Rosa 
SIAPE: 1912047 
 

Vanessa Guimarães Alves Olher 
SIAPE: 2260118 
 

Art. 2º Compete à Comissão: 

 

I - Auxiliar na elaboração, implantação e 

acompanhamento do Plano de Gerenciamento de 

Resíduos Sólidos do Campus Paranavaí (PGRS); 

II - Normatizar as rotinas de armazenamento e 

descarte de todos os tipos de resíduos gerados pela 

unidade; 

III - Coordenar a elaboração e implantação das 

normas de segurança para manipulação e transporte 

dos resíduos; 

IV - Estabelecer critérios de fiscalização do 

cumprimento das atividades descritas no PGRS; 

V - Acompanhar a qualidade da segregação dos 

resíduos na fonte; 

VI - Promover ações de orientação e sensibilização 

da comunidade acadêmica. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Paranavaí, 27 de novembro de 2015. 

 

Valeriê Cardoso Machado Inaba, 
Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 10 

 

RESULTADOS DE EDITAIS 

 

Campus Paranavaí 

 
EDITAL 01/2015 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO DE ALUNOS PARA OS 

CURSOS TÉCNICOS EM ADMINISTRAÇÃO, AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, LOGÍSTICA, MEIO 

AMBIENTE, SEGURANÇA DO TRABALHO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS, DE NÍVEL MÉDIO SUBSEQUENTE, NA 

MODALIDADE DE ENSINO A DISTÂNCIA DA REDE E-

TEC BRASIL REGIDOS PELO EDITAL 15/2015 

DEAD/IFPR. 

 

 

Dispõe sobre as homologações das inscrições 

do Processo Seletivo Simplificado de Alunos, 

regido pelo edital n° 15/2015 DEAD/IFPR. 

O Diretor do Campus de Paranavaí, nomeado por 

força da Portaria IFPR nº 273/2011-Reitor, de 20 de 

maio de 2011, no exercício de suas atribuições e 

competências, em atendimento ao cronograma 

disposto no edital n° 15/2015, torna público a 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES e estabelece o que 

segue: 1. Neste ato homologam-se as inscrições que 

estão em conformidade com o disposto no item 3.3 

e informa o número dos candidatos para 

concorrerem no Sorteio Público, conforme dispõe o 

item 4.2, ambos do edital n° 15/2015. 

 
1. Campus Paranavaí. 

1.1 Curso Técnico em MEIO AMBIENTE. 

 

FLORAÍ NUMERO  CANDIDATO RG 

 FÁBIO MACHRY SANCHES 7357864 

 

 

NOVA 

ESPERANÇA 

NUMERO  CANDIDATO RG 

1.  APARECIDO SOBREIRA 

ALVES 
77809848 

2.  BRUNO AZEVEDO 

FERNANDES 
79909432 

3.  CLEDIMAR DA SILVA 

GABRIEL 
59336959 

4.  JONATHAN DE ALMEIDA 108327014 

5.  JOSIANE CAMARGO DA LUZ 85504819 

6.  MIRIANE ALI ABDALA 

TALARICO 
73821681 

7.  MOACIR NORIO TAKEHARA 35187243 

8.  RENATA JOAQUIM 

PROTAZIO 
89961548 

9.  APARECIDO SOBREIRA 

ALVES 
77809848 

10.  BRUNO AZEVEDO 

FERNANDES 
79909432 

11.  CLEDIMAR DA SILVA 

GABRIEL 
59336959 

12.  JONATHAN DE ALMEIDA 108327014 

13.  JOSIANE CAMARGO DA LUZ 85504819 

14.  MIRIANE ALI ABDALA 

TALARICO 
73821681 

15.  MOACIR NORIO TAKEHARA 35187243 

16.  RENATA JOAQUIM 

PROTAZIO 
89961548 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 11 

 

PARAÍSO 

DO 

NORTE 

N. 

SORTEIO  

CANDIDATO RG 

1.  ADALBERTO DA SIVA 

FERREIRA 
51732766 

2.  ANDRE CHIES 8039114163 

3.  ANDRÉIA RIBEIRO 

BARBOSA 
106921970 

4.  CLAUDIO JOSÉ DE 

OLIVEIRA 
61782125 

5.  CRISTIANA DA SILVA 

CRUZ FERNANDES 
72910982 

6.  CRISTIANE SOARES 

DA SILVA 
92466760 

7.  CRISTIANO NEVES 

FONSECA 
68574684 

8.  DANIELY GONÇALVES 106900612 

9.  DEISE DILENE DE 

OLIVEIRA BREMM 
82160035 

10.  DEUCLECIO DOS 

SANTOS DE CASTRO 
10031873 

11.  ELIANA APARECIDA 

DUTRA MARIANO 
100393875 

12.  EMANUELE PRANGE 106903611 

13.  ERICA CRISTINA 

GOMES MARTINS 
94301785 

14.  EVELLEN ALVES DA 

ROCHA 
110136978 

15.  GUILHERME 

MARGONAR DA 

SILVA 

106029717 

16.  IVAN THIAGO 

BROETO 
22831177 

17.  JEFERSON DA SILVA 

DOS SANTOS 
127319006 

18.  JOSE ANTONIO 

COELHO 
54292864 

19.  JOSILENE ARENGUE 

FONZAR 
126663412 

20.  JULIO CEZAR 

MARGONAR 
66168280 

21.  KLEBERSON 

FAUSTINO DE 

OLIVEIRA 

75411103 

22.  LARISSA CAMILO 

ARANTES 
124525535 

23.  LUCAS MODENA 124230918 

24.  LUCIANA APARECIDA 

DOS SANTOS 
59013890 

25.  MARIA CÉLIA 

FERNANDES 

PEIXOTO MONTEIRO 

106903913 

26.  MARIA CRISTIANI 

GASPARINI 

MARGONAR 

73690579 

27.  MARIA ELISÂNGELA 

DE OLIVEIRA 
74150322 

28.  MARIA GALTERINA 

DE OLIVEIRA VIDAL 
42089893 

29.  MARIANA NONATA 

DE OLIVEIRA 
131852525 

30.  MILENA DA COSTA 

TEORO 
93307151 

31.  NATHALIA SANTOS 

OLIVEIRA 
106900655 

32.  RONALDO 

RODRIGUES 
97817529 

33.  ROSANA CATHCART 53558216 

34.  ROSIMARA SOUSA 

TELLES 
53385273 

35.  ROSINEIA RIBEIRO 

DA SILVA 
103016037 

36.  RUAN HUDSON DA 

SILVA FERREIRA 
106922225 

37.  THAÍS LUANA 

CAMARGO 
106471770 

38.  VALDIR SANTANA 50729621 

39.  VERÔNICA OLIVEIRA 

OLIVETI MODENA 
88650050 

40.  VINICIUS ANTONIO 

ALVES DA SILVA 
501579345 

41.  VINÍCIUS OLIVEIRA 

DE BARROS OLIVETI 
88197585 

42.  WALDEIR 

FERNANDES 

MOREIRA 

53539220 

43.  WALDIR FERNANDES 

MOREIRA 
53539220 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 12 

 

44.  WILSON JOSÉ DA 

SILVA 
47347971 

 

PARANAVAÍ N. 

SORTEIO  

CANDIDATO RG 

1.  ADRIANO LUIZ 

AMARAL 
46022270 

2.  ALESSASNDRA CARLA 

ZANINI 
69731899 

3.  ALINE QUENIS 106560803 

4.  AMARILDO TRAVAIN 

DE ASSIS 
62361492 

5.  ANDRÉ ARAUJO DO 

NASCIMENTO 
61984585 

6.  ANDRÉA OKASAKI 57436085 

7.  ANDREIA DA SILVA 

RODRIGUES 
93925238 

8.  ARIELLE TAYNARA 

BUONO DA FONSECA 
104320724 

9.  BRUNO PIOVEZAN 101847586 

10.  CARLA ANDRESSA DA 

SILVA DE OLIVEIRA 
91926563 

11.  CHARLLIS 

APOLLONIO DIAS 
MG7121068 

12.  CLEITON DE OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO 
91474565 

13.  CRISCIANE DA COSTA 

SILVA 
96650825 

14.  DANIANE LOPES 

CASIANO 
15540286 

15.  DANIEL DA SILVA 

VASCONCELOS 
459392736 

16.  DANIEL PEREIRA DE 

SIQUEIRA 
71286312 

17.  EDNILTON SADAO 

SHIKASHO 
64748882 

18.  EDVALDO 

APARECIDO 

MINATTO DA SILVA 

100494639 

19.  ELISANGELA 

RODRIGUES DA SILVA 

GOMES 

57561165 

20.  EMILIA MINASSE 40331999 

21.  ERNANE GUIMARÃES 

DA SILVA 
98412433 

22.  FABIO DOS SANTOS 

RODRIGUES 
107151095 

23.  FERNANDO 

AGOSTINHO BISPO 

DA SILVA 

93775961 

24.  FERNANDO 

APARECIDO DA SILVA 
78787201 

25.  FRANCIELE VIEIRA 127015970 

26.  IDANIR DE FREITAS 

CAETANO DA SILVA 
83097671 

27.  JAIR ALVES DE 

QUEIROZ 
38122339 

28.  JAQUELINE DA SILVA 

DOS SANTOS 
105262132 

29.  JESSICA OLIVEIRA 

MARTINS 
17856011 

30.  JHESSICA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
106557551 

31.  JOAQUIM CARLOS 

RAMOS 
42639290 

32.  JOSELIA CONCEICAO 

DE OLIVEIRA 
419566132 

33.  JOSELIO OLIVIERA DE 

AMORIM 
16531630 

34.  JULIO CEZAR DE 

GODOY BUENO 
489444248 

35.  KAWANE PONTES DA 

SILVA 
105428804 

36.  LAÉRCIO APARECIDO 

BERTELLI 
59726269 

37.  LEANDRO DE 

OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

93678885 

38.  LUCIANA APARECIDA 

DA SILVA NAVARRO 
42648310 

39.  LUCIANO JOSÉ 

PINHEIRO 
46977050 

 40.  MARCIO PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
93454065 

 41.  MARIA APARECIDA 

CLEMENTINO DOS 

SANTOS 

76853287 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 13 

 

 42.  MARIA JOSE 

GUAZELLI 
49029497 

 43.  MARISA FALASZ 69413030 

 44.  MERIS TEREZINHA 

ROQUE ALVES DE 

QUEIROZ 

43075098 

 45.  NILSO APARECIDO 

CABRAL 
43547860 

 46.  ORLANDO AUGUSTO 

VOLPI 
68110262 

 47.  PATRICIA PEREIRA DA 

SILVA 
106562733 

 48.  REGINALDO TURINI 47707226 

 49.  RENATA RODRIGUES 

RIBEIRO 
18906931 

 50.  ROSELI RODRIGUES 

DA SILVA 
70944162 

 51.  ROSENIR DOS 

SANTOS SILVA 

NASCIMENTO 

1124103 

 52.  ROSILEI SOARES 

LANGE PEREIRA 
59633538 

 53.  SIDINEIA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
1068469173 

 54.  SILVIA MARIA 

GUAZELLI TRAJANO 
109865974 

 55.  SIMARA APARECIDA 

DA SILVA 
75688580 

 56.  SUELEN AMANDA 

STELLATO CAMPOS 
132855978 

 57.  THIAGO DOMINGOS 

DA SILVA MATOS 
33213440 

 58.  VALDIRENE SILVA DE 

MELO 
52549949 

 59.  VIVIAN FERREIRA 

TAVARES 
128868666 

 60.  YONE KENIS 38744054 

 

Paranavaí, 06 de novembro de 2015. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor Geral do Campus Paranavaí  

Instituto Federal do Paraná 

Portaria n.º 273/2011 de 20/05/2011 

EDITAL 02/2015 

 

Dispõe sobre o Sorteio do Processo Seletivo 

Simplificado de Alunos, para o Curso Técnico em 

Meio Ambiente regido pelo edital nº 15/2015 

DEAD/IFPR, retificado pelos editais 16,18 e 19/2015 

DEAD/IFPR. 

 

O Diretor do Campus de Paranavaí, nomeado por 

força da Portaria IFPR nº 273/2011-Reitor, de 20 de 

maio de 2011, no exercício de suas atribuições e 

competências, em atendimento ao item 4.3 disposto 

no edital n° 15/2015 e retificado pelos editais 16,18 

e 19/2015, neste ato torna-se público o resultado do 

sorteio realizado no dia 12 de novembro de 2015, às 

14h30, no Campus de Paranavaí conforme segue: 

 

Polo: Paranavaí 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 

Telessala: Paraíso do Norte 

Semente utilizada: 1447346480158 

 

Classificação Candidato 
Nº para 

sorteio 
RG 

1 
DANIELY 

GONÇALVES 
8. 106900612 

2 EMANUELE PRANGE 12. 106903611 

3 
DEISE DILENE DE 

OLIVEIRA BREMM 
9. 82160035 

4 
MARIANA NONATA 

DE OLIVEIRA 
29. 131852525 

5 
LARISSA CAMILO 

ARANTES 
22. 124525535 

6 
ROSIMARA SOUSA 

TELLES 
34. 53385273 

7 

MARIA CRISTIANI 

GASPARINI 

MARGONAR 

26. 73690579 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 14 

 

8 

WALDEIR 

FERNANDES 

MOREIRA 

42. 53539220 

9 
RUAN HUDSON DA 

SILVA FERREIRA 
36. 106922225 

10 
NATHALIA SANTOS 

OLIVEIRA 
31. 106900655 

11 
DEUCLECIO DOS 

SANTOS DE CASTRO 
10. 10031873 

12 
WILSON JOSÉ DA 

SILVA 
44. 47347971 

13 
ELIANA APARECIDA 

DUTRA MARIANO 
11. 100393875 

14 LUCAS MODENA 23. 124230918 

15 ANDRE CHIES 2. 8039114163 

16 
JOSILENE ARENGUE 

FONZAR 
19. 126663412 

17 
JEFERSON DA SILVA 

DOS SANTOS 
17. 127319006 

18 
WALDIR FERNANDES 

MOREIRA 
43. 53539220 

19 
VINICIUS ANTONIO 

ALVES DA SILVA 
40. 501579345 

20 
ROSINEIA RIBEIRO 

DA SILVA 
35. 103016037 

21 
JOSE ANTONIO 

COELHO 
18. 54292864 

22 
ERICA CRISTINA 

GOMES MARTINS 
13. 94301785 

23 

LUCIANA 

APARECIDA DOS 

SANTOS 

24. 59013890 

24 
THAÍS LUANA 

CAMARGO 
37. 106471770 

25 
CRISTIANE SOARES 

DA SILVA 
6. 92466760 

26 
JULIO CEZAR 

MARGONAR 
20. 66168280 

27 

KLEBERSON 

FAUSTINO DE 

OLIVEIRA 

21. 75411103 

32 

MARIA CÉLIA 

FERNANDES 

PEIXOTO MONTEIRO 

25. 106903913 

33 
RONALDO 

RODRIGUES 
32. 97817529 

34 
MARIA ELISÂNGELA 

DE OLIVEIRA 
27. 74150322 

35 
VERÔNICA OLIVEIRA 

OLIVETI MODENA 
39. 88650050 

36 
VINÍCIUS OLIVEIRA 

DE BARROS OLIVETI 
41. 88197585 

37 
MARIA GALTERINA 

DE OLIVEIRA VIDAL 
28. 42089893 

38 
ADALBERTO DA SIVA 

FERREIRA 
1. 51732766 

39 
EVELLEN ALVES DA 

ROCHA 
14. 110136978 

40 ROSANA CATHCART 33. 53558216 

LISTA DE ESPERA 

41 VALDIR SANTANA 38. 50729621 

42 
CRISTIANA DA SILVA 

CRUZ FERNANDES 
5. 72910982 

43 

GUILHERME 

MARGONAR DA 

SILVA 

15. 106029717 

44 
IVAN THIAGO 

BROETO 
16. 22831177 

 

Polo: Paranavaí 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 

Telessala: IFPR - Campus Paranavaí 

Semente utilizada: 1447346686954 

 

Classificação Candidato 
Nº para 

sorteio 
RG 

1 
ANDREIA DA SILVA 

RODRIGUES 
7. 93925238 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 15 

 

2 
ANDRÉ ARAUJO DO 

NASCIMENTO 
5. 61984585 

3 
JULIO CEZAR DE 

GODOY BUENO 
34. 489444248 

4 
AMARILDO TRAVAIN 

DE ASSIS 
4. 62361492 

5 
DANIANE LOPES 

CASIANO 
14. 15540286 

6 MARISA FALASZ 43. 69413030 

7 FRANCIELE VIEIRA 25. 127015970 

8 
ARIELLE TAYNARA 

BUONO DA FONSECA 
8. 104320724 

9 
ADRIANO LUIZ 

AMARAL 
1. 46022270 

10 

ELISANGELA 

RODRIGUES DA SILVA 

GOMES 

19. 57561165 

11 
ALESSASNDRA CARLA 

ZANINI 
2. 69731899 

12 
ROSILEI SOARES LANGE 

PEREIRA 
52. 59633538 

13 BRUNO PIOVEZAN 9. 101847586 

14 ALINE QUENIS 3. 106560803 

15 ANDRÉA OKASAKI 6. 57436085 

16 

MERIS TEREZINHA 

ROQUE ALVES DE 

QUEIROZ 

44. 43075098 

17 EMILIA MINASSE 20. 40331999 

18 
JOSELIO OLIVIERA DE 

AMORIM 
33. 16531630 

19 
LEANDRO DE OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO 
37. 93678885 

20 
JAIR ALVES DE 

QUEIROZ 
27. 38122339 

21 
JHESSICA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
30. 106557551 

22 
VALDIRENE SILVA DE 

MELO 
58. 52549949 

23 
ERNANE GUIMARÃES 

DA SILVA 
21. 98412433 

24 
JOAQUIM CARLOS 

RAMOS 
31. 42639290 

25 
FABIO DOS SANTOS 

RODRIGUES 
22. 107151095 

26 
SIDINEIA OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
53. 1068469173 

27 
EDVALDO APARECIDO 

MINATTO DA SILVA 
18. 100494639 

28 
FERNANDO 

APARECIDO DA SILVA 
24. 78787201 

29 
SILVIA MARIA 

GUAZELLI TRAJANO 
54. 109865974 

30 
CARLA ANDRESSA DA 

SILVA DE OLIVEIRA 
10. 91926563 

31 
CHARLLIS APOLLONIO 

DIAS 
11. MG7121068 

32 
MARCIO PEREIRA DO 

NASCIMENTO 
40. 93454065 

33 

FERNANDO 

AGOSTINHO BISPO DA 

SILVA 

23. 93775961 

34 
LUCIANA APARECIDA 

DA SILVA NAVARRO 
38. 42648310 

35 
NILSO APARECIDO 

CABRAL 
45. 43547860 

36 
JAQUELINE DA SILVA 

DOS SANTOS 
28. 105262132 

37 
JESSICA OLIVEIRA 

MARTINS 
29. 17856011 

38 

MARIA APARECIDA 

CLEMENTINO DOS 

SANTOS 

41. 76853287 

39 MARIA JOSE GUAZELLI 42. 49029497 

40 
VIVIAN FERREIRA 

TAVARES 
59. 128868666 

LISTA DE ESPERA 

41 
DANIEL PEREIRA DE 

SIQUEIRA 
16. 71286312 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 16 

 

42 
SIMARA APARECIDA 

DA SILVA 
55. 75688580 

43 
SUELEN AMANDA 

STELLATO CAMPOS 
56. 132855978 

44 
IDANIR DE FREITAS 

CAETANO DA SILVA 
26. 83097671 

45 
LUCIANO JOSÉ 

PINHEIRO 
39. 46977050 

46 
CLEITON DE OLIVEIRA 

DO NASCIMENTO 
12. 91474565 

47 
ROSENIR DOS SANTOS 

SILVA NASCIMENTO 
51. 1124103 

48 
EDNILTON SADAO 

SHIKASHO 
17. 64748882 

49 
ORLANDO AUGUSTO 

VOLPI 
46. 68110262 

50 
CRISCIANE DA COSTA 

SILVA 
13. 96650825 

51 
JOSELIA CONCEICAO 

DE OLIVEIRA 
32. 419566132 

52 
THIAGO DOMINGOS 

DA SILVA MATOS 
57. 33213440 

53 YONE KENIS 60. 38744054 

54 
PATRICIA PEREIRA DA 

SILVA 
47. 106562733 

55 REGINALDO TURINI 48. 47707226 

56 
KAWANE PONTES DA 

SILVA 
35. 105428804 

57 
RENATA RODRIGUES 

RIBEIRO 
49. 18906931 

58 
LAÉRCIO APARECIDO 

BERTELLI 
36. 59726269 

59 
DANIEL DA SILVA 

VASCONCELOS 
15. 459392736 

60 
ROSELI RODRIGUES DA 

SILVA 
50. 70944162 

 

Para as telessalas de Floraí e Nova Esperança não foi 

realizado sorteio em virtude do número de 

inscrições.  

 

Os candidatos que quiserem interpor recurso ao 

resultado do sorteio deverão fazê-lo por meio do e-

mail: secretaria.paranavai@ifpr.edu.br no período 

de 17/11/2015 até às 23h59 do dia 18/11/2015, 

informando assunto: "Recurso Sorteio", nome 

completo, polo e curso ao qual se candidatou, 

critério a ser reconsiderado e justificativa do recurso. 

O resultado dos pedidos de recurso serão divulgados 

no site do campus no dia 20/11/2015. 

 

Paranavaí, 16 de novembro de 2015. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor Geral do Campus Paranavaí  

Instituto Federal do Paraná 

Portaria n.º 273/2011 de 20/05/2011 

 

EDITAL 03/2015 

 

Dispõe sobre a retificação do Edital 02/2015 

referente ao Sorteio do Processo Seletivo 

Simplificado de Alunos, para o Curso Técnico em 

Meio Ambiente regido pelo edital nº 15/2015 

DEAD/IFPR, retificado pelos editais 16,18 e 19/2015 

DEAD/IFPR. 

 

A Diretora Substituta do Campus de Paranavaí, 

nomeada por força da Portaria IFPR nº 327/2011-

Reitor, de 01 de junho de 2011, no exercício de suas 

atribuições e competências, torna público e 

estabelece a retificação do Edital 02/2015 no item 

abaixo descrito: 

 

Onde se lê: 

 

Polo: Paranavaí 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 17 

 

Telessala: Paraíso do Norte 

Semente utilizada: 1447346480158 

 

Classificação Candidato 
Nº para 

sorteio 
RG 

1 DANIELY GONÇALVES 8. 106900612 

2 EMANUELE PRANGE 12. 106903611 

3 
DEISE DILENE DE 

OLIVEIRA BREMM 
9. 82160035 

4 
MARIANA NONATA 

DE OLIVEIRA 
29. 131852525 

5 
LARISSA CAMILO 

ARANTES 
22. 124525535 

6 
ROSIMARA SOUSA 

TELLES 
34. 53385273 

7 

MARIA CRISTIANI 

GASPARINI 

MARGONAR 

26. 73690579 

8 

WALDEIR 

FERNANDES 

MOREIRA 

42. 53539220 

9 
RUAN HUDSON DA 

SILVA FERREIRA 
36. 106922225 

10 
NATHALIA SANTOS 

OLIVEIRA 
31. 106900655 

11 
DEUCLECIO DOS 

SANTOS DE CASTRO 
10. 10031873 

12 
WILSON JOSÉ DA 

SILVA 
44. 47347971 

13 
ELIANA APARECIDA 

DUTRA MARIANO 
11. 100393875 

14 LUCAS MODENA 23. 124230918 

15 ANDRE CHIES 2. 8039114163 

16 
JOSILENE ARENGUE 

FONZAR 
19. 126663412 

17 
JEFERSON DA SILVA 

DOS SANTOS 
17. 127319006 

18 
WALDIR FERNANDES 

MOREIRA 
43. 53539220 

19 
VINICIUS ANTONIO 

ALVES DA SILVA 
40. 501579345 

20 
ROSINEIA RIBEIRO 

DA SILVA 
35. 103016037 

21 
JOSE ANTONIO 

COELHO 
18. 54292864 

22 
ERICA CRISTINA 

GOMES MARTINS 
13. 94301785 

23 
LUCIANA APARECIDA 

DOS SANTOS 
24. 59013890 

24 
THAÍS LUANA 

CAMARGO 
37. 106471770 

25 
CRISTIANE SOARES 

DA SILVA 
6. 92466760 

26 
JULIO CEZAR 

MARGONAR 
20. 66168280 

27 

KLEBERSON 

FAUSTINO DE 

OLIVEIRA 

21. 75411103 

32 

MARIA CÉLIA 

FERNANDES PEIXOTO 

MONTEIRO 

25. 106903913 

33 
RONALDO 

RODRIGUES 
32. 97817529 

34 
MARIA ELISÂNGELA 

DE OLIVEIRA 
27. 74150322 

35 
VERÔNICA OLIVEIRA 

OLIVETI MODENA 
39. 88650050 

36 
VINÍCIUS OLIVEIRA 

DE BARROS OLIVETI 
41. 88197585 

37 
MARIA GALTERINA 

DE OLIVEIRA VIDAL 
28. 42089893 

38 
ADALBERTO DA SIVA 

FERREIRA 
1. 51732766 

39 
EVELLEN ALVES DA 

ROCHA 
14. 110136978 

40 ROSANA CATHCART 33. 53558216 

LISTA DE ESPERA 

41 VALDIR SANTANA 38. 50729621 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 18 

 

42 
CRISTIANA DA SILVA 

CRUZ FERNANDES 
5. 72910982 

43 

GUILHERME 

MARGONAR DA 

SILVA 

15. 106029717 

44 
IVAN THIAGO 

BROETO 
16. 22831177 

 

Leia-se: 

 

Polo: Paranavaí 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 

Telessala: Paraíso do Norte 

Semente utilizada: 1447346480158 

 

Classificação Candidato 
Nº para 

sorteio 
RG 

1 DANIELY GONÇALVES 8. 106900612 

2 EMANUELE PRANGE 12. 106903611 

3 
DEISE DILENE DE 

OLIVEIRA BREMM 
9. 82160035 

4 
MARIANA NONATA DE 

OLIVEIRA 
29. 131852525 

5 
LARISSA CAMILO 

ARANTES 
22. 124525535 

6 
ROSIMARA SOUSA 

TELLES 
34. 53385273 

7 
MARIA CRISTIANI 

GASPARINI MARGONAR 
26. 73690579 

8 
WALDEIR FERNANDES 

MOREIRA 
42. 53539220 

9 
RUAN HUDSON DA 

SILVA FERREIRA 
36. 106922225 

10 
NATHALIA SANTOS 

OLIVEIRA 
31. 106900655 

11 
DEUCLECIO DOS 

SANTOS DE CASTRO 
10. 10031873 

12 WILSON JOSÉ DA SILVA 44. 47347971 

13 
ELIANA APARECIDA 

DUTRA MARIANO 
11. 100393875 

14 LUCAS MODENA 23. 124230918 

15 ANDRE CHIES 2. 8039114163 

16 
JOSILENE ARENGUE 

FONZAR 
19. 126663412 

17 
JEFERSON DA SILVA 

DOS SANTOS 
17. 127319006 

18 
WALDIR FERNANDES 

MOREIRA 
43. 53539220 

19 
VINICIUS ANTONIO 

ALVES DA SILVA 
40. 501579345 

20 
ROSINEIA RIBEIRO DA 

SILVA 
35. 103016037 

21 JOSE ANTONIO COELHO 18. 54292864 

22 
ERICA CRISTINA GOMES 

MARTINS 
13. 94301785 

23 
LUCIANA APARECIDA 

DOS SANTOS 
24. 59013890 

24 
THAÍS LUANA 

CAMARGO 
37. 106471770 

25 
CRISTIANE SOARES DA 

SILVA 
6. 92466760 

26 
JULIO CEZAR 

MARGONAR 
20. 66168280 

27 
KLEBERSON FAUSTINO 

DE OLIVEIRA 
21. 75411103 

28 

MILENA DA COSTA 

TEORO 

30. 

93307151 

29 

ANDRÉIA RIBEIRO 

BARBOSA 

3. 

106921970 

30 

CRISTIANO NEVES 

FONSECA 

7. 

68574684 

31 

CLAUDIO JOSÉ DE 

OLIVEIRA 

4. 

61782125 

32 

MARIA CÉLIA 

FERNANDES PEIXOTO 

MONTEIRO 

25. 106903913 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 19 

 

33 RONALDO RODRIGUES 32. 97817529 

34 
MARIA ELISÂNGELA DE 

OLIVEIRA 
27. 74150322 

35 
VERÔNICA OLIVEIRA 

OLIVETI MODENA 
39. 88650050 

36 
VINÍCIUS OLIVEIRA DE 

BARROS OLIVETI 
41. 88197585 

37 
MARIA GALTERINA DE 

OLIVEIRA VIDAL 
28. 42089893 

38 
ADALBERTO DA SIVA 

FERREIRA 
1. 51732766 

39 
EVELLEN ALVES DA 

ROCHA 
14. 110136978 

40 ROSANA CATHCART 33. 53558216 

LISTA DE ESPERA 

41 VALDIR SANTANA 38. 50729621 

42 
CRISTIANA DA SILVA 

CRUZ FERNANDES 
5. 72910982 

43 
GUILHERME 

MARGONAR DA SILVA 
15. 106029717 

44 IVAN THIAGO BROETO 16. 22831177 

 

As demais disposições do edital permanecem 

inalteradas.  

 

Paranavaí, 17 de novembro de 2015. 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

Diretora Substituta do Campus Paranavaí  

Instituto Federal do Paraná 

Portaria n.º 327/2011 de 01/06/2011 

 

EDITAL 04/2015 

 

Dispõe sobre a 2ª convocação para registro 

acadêmico de estudantes dos Cursos de Espanhol 

Básico e de Inglês Básico, na modalidade Educação a 

Distância do Programa e-Tec Idiomas Sem Fronteiras. 

 

A Diretora Substituta do Campus de Paranavaí, 

nomeada por força da Portaria IFPR nº 

327/2011Reitor, de 01 de junho de 2011, no 

exercício de suas atribuições e competências, publica 

a segunda chamada para matrícula nos Cursos de 

Espanhol Básico e Inglês Básico do Programa e-Tec 

Idiomas Sem Fronteiras, nos termos que seguem: 

 

1. O período de matrícula inicia-se no dia 20 

de novembro e encerra-se no dia 23 de novembro de 

2015. 

2. O candidato convocado ou seu procurador 

deverá realizar sua matrícula na Secretaria 

Acadêmica do Campus para o qual se inscreveu. 

3. No caso de estudante menor de idade o 

preenchimento do requerimento deverá ser 

realizado pelos pais ou responsável maior de idade.  

4. Para a realização da matrícula, o candidato 

deverá apresentar os seguintes documentos:  

 

a. CPF (cópia e original);  

b. Cédula de Identidade para 

candidatos brasileiros natos ou 

naturalizados (cópia e original); 

c. para candidatos estrangeiros, o 

Registro Nacional de Estrangeiro 

(RNE) e Passaporte com visto de 

estudante, ou outro documento que, 

por previsão legal, permita que o 

estrangeiro estude no Brasil (cópia e 

original); 

d. 1 (uma) foto 3x4; 

e. Certidão de Registro Civil de 

nascimento ou casamento (cópia e 

original); 

f. documento que comprove estar em 

dia com o Serviço Militar, no caso de 

candidato do sexo masculino e maior 

de 18 anos (cópia e original); 

g. documento que comprove estar em 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 20 

 

dia com as obrigações eleitorais, para 

os candidatos maiores de 18 anos 

(cópia e original); 

h. para estudantes de nível médio de 

escola pública estadual ou municipal: 

Declaração OU comprovante de 

matrícula. 

i. para estudantes do IFPR: Declaração 

ou comprovante de matrícula;  

j. para servidor do IFPR: cópia da 

carteira de identidade funcional ou 

do contracheque. 

5. A falta de qualquer documento previsto no 

item 4, no ato da matrícula, impedirá sua efetivação. 

6. A não efetivação da matrícula dentro do 

prazo implicará perda da vaga, sendo esta destinada 

ao próximo candidato classificado. 

7. As cópias dos documentos ficarão retidas 

no campus ao qual o polo presencial de ensino esteja 

vinculado, a fim de compor a pasta de documentos 

do estudante. 

8. As fotocópias deverão vir acompanhadas 

de seus respectivos originais ou autenticadas em 

cartório. 

9. Os estudantes inscritos para o curso de 

Inglês que não foram contemplados na primeira e na 

segunda chamada para matrícula são convidados a 

cursarem o curso de Espanhol, conforme o número 

de vagas não preenchidas. 

10. O convite disponibilizado aos estudantes 

do curso de Inglês obedece à seguinte ordem de 

preferência: 

1º Estudantes do IFPR;  

2º Servidores do IFPR; 

3º Estudantes da Rede Pública Estadual e 

Municipal. 

 

Campus: Paranavaí 

Curso: Espanhol 

Público: Estudantes do IFPR 

POSIÇÃO 

GERAL 
NOME COMPLETO 

DATA DE 

MATRÍCULA 

DATA DE 

NASCIMENTO 

18 
HELENA FIATS 

RIBEIRO
1
 

14/01/2014 06/08/1999 

19 
KARINA MAYUMI 

JOHANSSON1 
20/01/2014 29/11/1999 

20 
PEDRO ARTHUR 

PASSOS DA SILVA
1
 

23/01/2014 27/09/1999 

21 
ISABELA DA SILVA 

PEREIRA
1
 

30/01/2014 14/06/1999 

22 
MOISÉS MACHADO 

DE OLIVEIRA1 
03/02/2014 14/11/1979 

23 
ROSILENE DOS 

SANTOS OLIVEIRA1 
03/02/2014 11/07/1990 

24 
RODOLFO RICKEN 

DO NASCIMENTO1 
03/02/2014 08/11/1996 

25 
RAFAEL ZANCO 

DADALTO1 
04/02/2014 23/05/1981 

26 
JOÃO PAULO DE 

BARROS1 
09/02/2014 18/04/1990 

27 
CHANDER MAX 

MEDINA1 
09/02/2014 15/08/1999 

28 
EDIEINAR CANDIDO 

PIRES1 
14/03/2014 23/03/1968 

29 
ANA LUIZA ROCHA 

DA SILVA
1
 

14/01/2015 12/03/1996 

30 
JOSÉ DE MOURA 

JÚNIOR1 
22/01/2015 28/04/1978 

1 - Vaga remanejada aos estudantes do IFPR - item 

3.2 da Chamada Simplificada n° 06/2015 

 

Campus: Paranavaí 

Curso: Inglês 

Público: Estudantes do IFPR 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 21 

 

POSIÇÃO 

GERAL 
NOME COMPLETO 

DATA DE 

MATRÍCULA 

DATA DE 

NASCIMENTO 

17 
CASSIANI JAQUELINE 

GANZAROLI 
13/01/2014 30/03/1999 

 

Campus: Paranavaí 

Curso: Inglês 

Público: Servidores do IFPR 

 

POSIÇÃO 

GERAL 
NOME COMPLETO 

DATA DE 

MATRÍCULA 

DATA DE 

NASCIMENTO 

9 

ANDRE RICARDO 

ZAVAN 27/02/2013 11/08/1897 

 

Campus: Paranavaí 

Curso: Inglês 

Público: Estudantes do Ensino Médio da Rede 

Pública Estadual e Municipal 

 

POSIÇÃO 

GERAL 
NOME COMPLETO NÚMERO PARA SORTEIO 

9 FRANCIELE VIEIRA 10 

10 

THAINÁ DAS SANTOS 

DE MAGALHAES 30 

11 

JENNIFER LORENA 

SOUZA SILVA 15 

12 

DERMEVAL DONATO 

DE SOUZA 6 

13 

ELIZIANI APARECIDA 

ZANOLI 7 

14 

MARCELO SILVA DE 

BRITO 20 

 

Paranavaí, 19 de novembro de 2015. 

 

 

Dayane de Oliveira Gomes 

 Diretora Substituta do Campus Paranavaí  

Instituto Federal do Paraná  

Portaria n.º 327/2011 de 01/06/2011  

 

EDITAL 05/2015 

 

Dispõe sobre divulgação do resultado final, após 

análise dos recursos, do Processo Seletivo 

Simplificado de Alunos para o Curso Técnico em 

Meio Ambiente, regido pelo Edital 15/2015 

DEAD/IFPR, retificado pelos editais 16,18 e 19/2015 

DEAD/IFPR.  

 

O Diretor do Campus de Paranavaí, nomeado por 

força da Portaria IFPR nº 273/2011-Reitor, de 20 de 

maio de 2011, no exercício de suas atribuições e 

competências, torna público a divulgação do 

resultado final, após análise dos recursos, do 

Processo Seletivo Simplificado de Alunos para o 

Curso Técnico em Meio Ambiente.  

 

1. Classificação dos candidatos: 

Polo: Paranavaí 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 

Telessala: Paraíso do Norte 

Semente utilizada: 1447346480158 

 

Situação Classificação Candidato RG 

Classificado 1 DANIELY GONÇALVES 106900612 

Classificado 2 EMANUELE PRANGE 106903611 

Classificado 3 
DEISE DILENE DE 

OLIVEIRA BREMM 
82160035 

Classificado 4 
MARIANA NONATA DE 

OLIVEIRA 
131852525 

Classificado 5 
LARISSA CAMILO 

ARANTES 
124525535 

Classificado 6 ROSIMARA SOUSA TELLES 53385273 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 22 

 

Classificado 7 
MARIA CRISTIANI 

GASPARINI MARGONAR 
73690579 

Classificado 8 
WALDEIR FERNANDES 

MOREIRA 
53539220 

Classificado 9 
RUAN HUDSON DA SILVA 

FERREIRA 
106922225 

Classificado 10 
NATHALIA SANTOS 

OLIVEIRA 
106900655 

Classificado 11 
DEUCLECIO DOS SANTOS 

DE CASTRO 
10031873 

Classificado 12 WILSON JOSÉ DA SILVA 47347971 

Classificado 13 
ELIANA APARECIDA 

DUTRA MARIANO 
100393875 

Classificado 14 LUCAS MODENA 124230918 

Classificado 15 ANDRE CHIES 8039114163 

Classificado 16 
JOSILENE ARENGUE 

FONZAR 
126663412 

Classificado 17 
JEFERSON DA SILVA DOS 

SANTOS 
127319006 

Classificado 18 
WALDIR FERNANDES 

MOREIRA 
53539220 

Classificado 19 
VINICIUS ANTONIO 

ALVES DA SILVA 
501579345 

Classificado 20 
ROSINEIA RIBEIRO DA 

SILVA 
103016037 

Classificado 21 JOSE ANTONIO COELHO 54292864 

Classificado 22 
ERICA CRISTINA GOMES 

MARTINS 
94301785 

Classificado 23 
LUCIANA APARECIDA 

DOS SANTOS 
59013890 

Classificado 24 THAÍS LUANA CAMARGO 106471770 

Classificado 25 
CRISTIANE SOARES DA 

SILVA 
92466760 

Classificado 26 JULIO CEZAR MARGONAR 66168280 

Classificado 27 
KLEBERSON FAUSTINO 

DE OLIVEIRA 
75411103 

Classificado 28 

MILENA DA COSTA 

TEORO 93307151 

Classificado 29 

ANDRÉIA RIBEIRO 

BARBOSA 106921970 

Classificado 30 

CRISTIANO NEVES 

FONSECA 68574684 

Classificado 31 

CLAUDIO JOSÉ DE 

OLIVEIRA 61782125 

Classificado 32 
MARIA CÉLIA FERNANDES 

PEIXOTO MONTEIRO 
106903913 

Classificado 33 RONALDO RODRIGUES 97817529 

Classificado 34 
MARIA ELISÂNGELA DE 

OLIVEIRA 
74150322 

Classificado 35 
VERÔNICA OLIVEIRA 

OLIVETI MODENA 
88650050 

Classificado 36 
VINÍCIUS OLIVEIRA DE 

BARROS OLIVETI 
88197585 

Classificado 37 
MARIA GALTERINA DE 

OLIVEIRA VIDAL 
42089893 

Classificado 38 
ADALBERTO DA SIVA 

FERREIRA 
51732766 

Classificado 39 
EVELLEN ALVES DA 

ROCHA 
110136978 

Classificado 40 ROSANA CATHCART 53558216 

Lista de 

Espera 
41 VALDIR SANTANA 50729621 

Lista de 

Espera 
42 

CRISTIANA DA SILVA 

CRUZ FERNANDES 
72910982 

Lista de 

Espera 
43 

GUILHERME MARGONAR 

DA SILVA 
106029717 

Lista de 

Espera 
44 IVAN THIAGO BROETO 22831177 

 

Polo: Paranavaí 

Curso: Técnico em Meio Ambiente 

Telessala: IFPR - Campus Paranavaí 

Semente utilizada: 1447346686954 

 

 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 23 

 

Situação Classificação Candidato RG 

Classificado 1 

ANDREIA DA 

SILVA 

RODRIGUES 

93925238 

Classificado 2 

ANDRÉ ARAUJO 

DO 

NASCIMENTO 

61984585 

Classificado 3 
JULIO CEZAR DE 

GODOY BUENO 
489444248 

Classificado 4 

AMARILDO 

TRAVAIN DE 

ASSIS 

62361492 

Classificado 5 
DANIANE LOPES 

CASIANO 
15540286 

Classificado 6 MARISA FALASZ 69413030 

Classificado 7 
FRANCIELE 

VIEIRA 
127015970 

Classificado 8 

ARIELLE 

TAYNARA 

BUONO DA 

FONSECA 

104320724 

Classificado 9 
ADRIANO LUIZ 

AMARAL 
46022270 

Classificado 10 

ELISANGELA 

RODRIGUES DA 

SILVA GOMES 

57561165 

Classificado 11 
ALESSASNDRA 

CARLA ZANINI 
69731899 

Classificado 12 
ROSILEI SOARES 

LANGE PEREIRA 
59633538 

Classificado 13 
BRUNO 

PIOVEZAN 
101847586 

Classificado 14 ALINE QUENIS 106560803 

Classificado 15 
ANDRÉA 

OKASAKI 
57436085 

Classificado 16 

MERIS 

TEREZINHA 

ROQUE ALVES 

DE QUEIROZ 

43075098 

Classificado 17 
EMILIA 

MINASSE 
40331999 

Classificado 18 

JOSELIO 

OLIVIERA DE 

AMORIM 

16531630 

Classificado 19 

LEANDRO DE 

OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

93678885 

Classificado 20 
JAIR ALVES DE 

QUEIROZ 
38122339 

Classificado 21 

JHESSICA 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

106557551 

Classificado 22 
VALDIRENE 

SILVA DE MELO 
52549949 

Classificado 23 

ERNANE 

GUIMARÃES DA 

SILVA 

98412433 

Classificado 24 
JOAQUIM 

CARLOS RAMOS 
42639290 

Classificado 25 

FABIO DOS 

SANTOS 

RODRIGUES 

107151095 

Classificado 26 

SIDINEIA 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

1068469173 

Classificado 27 

EDVALDO 

APARECIDO 

MINATTO DA 

SILVA 

100494639 

Classificado 28 

FERNANDO 

APARECIDO DA 

SILVA 

78787201 

Classificado 29 

SILVIA MARIA 

GUAZELLI 

TRAJANO 

109865974 

Classificado 30 

CARLA 

ANDRESSA DA 

SILVA DE 

OLIVEIRA 

91926563 

Classificado 31 

CHARLLIS 

APOLLONIO 

DIAS 

MG7121068 

Classificado 32 

MARCIO 

PEREIRA DO 

NASCIMENTO 

93454065 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 24 

 

Classificado 33 

FERNANDO 

AGOSTINHO 

BISPO DA SILVA 

93775961 

Classificado 34 

LUCIANA 

APARECIDA DA 

SILVA NAVARRO 

42648310 

Classificado 35 

NILSO 

APARECIDO 

CABRAL 

43547860 

Classificado 36 

JAQUELINE DA 

SILVA DOS 

SANTOS 

105262132 

Classificado 37 

JESSICA 

OLIVEIRA 

MARTINS 

17856011 

Classificado 38 

MARIA 

APARECIDA 

CLEMENTINO 

DOS SANTOS 

76853287 

Classificado 39 
MARIA JOSE 

GUAZELLI 
49029497 

Classificado 40 

VIVIAN 

FERREIRA 

TAVARES 

128868666 

Lista de Espera 41 
DANIEL PEREIRA 

DE SIQUEIRA 
71286312 

Lista de Espera 42 

SIMARA 

APARECIDA DA 

SILVA 

75688580 

Lista de Espera 43 

SUELEN 

AMANDA 

STELLATO 

CAMPOS 

132855978 

Lista de Espera 44 

IDANIR DE 

FREITAS 

CAETANO DA 

SILVA 

83097671 

Lista de Espera 45 
LUCIANO JOSÉ 

PINHEIRO 
46977050 

Lista de Espera 46 

CLEITON DE 

OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

91474565 

Lista de Espera 47 

ROSENIR DOS 

SANTOS SILVA 

NASCIMENTO 

1124103 

Lista de Espera 48 

EDNILTON 

SADAO 

SHIKASHO 

64748882 

Lista de Espera 49 
ORLANDO 

AUGUSTO VOLPI 
68110262 

Lista de Espera 50 
CRISCIANE DA 

COSTA SILVA 
96650825 

Lista de Espera 51 

JOSELIA 

CONCEICAO DE 

OLIVEIRA 

419566132 

Lista de Espera 52 

THIAGO 

DOMINGOS DA 

SILVA MATOS 

33213440 

Lista de Espera 53 YONE KENIS 38744054 

Lista de Espera 54 

PATRICIA 

PEREIRA DA 

SILVA 

106562733 

Lista de Espera 55 
REGINALDO 

TURINI 
47707226 

Lista de Espera 56 

KAWANE 

PONTES DA 

SILVA 

105428804 

Lista de Espera 57 

RENATA 

RODRIGUES 

RIBEIRO 

18906931 

Lista de Espera 58 

LAÉRCIO 

APARECIDO 

BERTELLI 

59726269 

Lista de Espera 59 

DANIEL DA 

SILVA 

VASCONCELOS 

459392736 

Lista de Espera 60 

ROSELI 

RODRIGUES DA 

SILVA 

70944162 

 

2. O registro acadêmico dos classificados no 

Processo Seletivo Simplificado regido por este edital 

será realizado entre os dias 25/11/2015 e 

02/12/2015, na Secretaria Acadêmica do Campus de 

Paranavaí. 

 

3. Na impossibilidade de o candidato comparecer ao 

ato do registro acadêmico, poderá designar 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 25 

 

representante por meio de procuração pública ou 

instrumento particular, desde que com firma 

reconhecida em cartório, para efetuar os 

procedimentos de registro acadêmico. 

4. Os candidatos menores de 18 (dezoito) anos 

deverão estar acompanhados de seus pais, sem a 

necessidade de procuração, ou de seus responsáveis, 

sendo que estes precisam de procuração simples, 

sem a necessidade de firma reconhecida em 

cartório, para efetivar o registro acadêmico dos 

menores sob sua responsabilidade classificados no 

Processo Seletivo Simplificado.  

 

5. O candidato que não comparecer no período 

estipulado para realizar o respectivo registro 

acadêmico perderá automaticamente o direito à 

vaga, sendo convocado o próximo na ordem de 

classificação. 

 

6. O registro acadêmico se realizará mediante a 

recepção, análise e aprovação dos documentos 

listados no item 7 deste edital. 

 

7. Por ocasião do registro acadêmico, o candidato 

classificado deverá entregar ao Campus ao qual 

pertence o polo do IFPR, o original acompanhado de 

cópia simples dos seguintes documentos: 

a. Cédula de Identidade; 

b. CPF ou documento oficial que contenha o 

número do CPF ou comprovante de 

situação cadastral do CPF (obtido no site: 

www.receita.fazenda.gov.br); 

c. Certidão de Nascimento ou de Casamento; 

d. Histórico Escolar de conclusão do ensino 

médio (antigo 2º grau) ou equivalente 

(certificado de conclusão do ensino médio 

ou diploma de conclusão de curso técnico 

ou curso de graduação registrado) ou 

comprovante de matrícula no ultimo ano 

do ensino médio com data prevista para 

conclusão; 

e. Comprovante de quitação com o serviço 

militar (candidatos do sexo masculino 

maiores de 18 anos, exceto candidatos 

indígenas); 

f. Título de Eleitor (candidatos maiores de 18 

anos, exceto indígenas); 

g. Certidão de Quitação das Obrigações 

Eleitorais (candidatos maiores de 18 anos, 

exceto indígenas), que pode ser obtida no 

site do TSE, no endereço eletrônico: 

www.tse.gov.br; 

h. Comprovante de residência (água, luz, 

telefone); 

i. 01 (uma) foto 3X4 recente; 

j. Ficha de Requerimento de Registro 

acadêmico expedida pela secretaria 

acadêmica do campus no ato da matrícula. 

 

8. Terá seu registro cancelado, em qualquer época, o 

candidato classificado que tenha realizado o 

processo seletivo ou o registro acadêmico usando 

informações ou documentos falsos ou outros meios 

ilícitos. 

 

Paranavaí, 24 de novembro de 2015. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor Geral do Campus Paranavaí  

Instituto Federal do Paraná 

Portaria n.º 273/2011 de 20/05/2011 

 

EDITAL 06/2015 

 

Dispõe sobre a 3ª convocação, via chamada oral, dos 

candidatos em lista de espera para ocupação de 

vagas remanescentes nos Cursos de Espanhol Básico 

e Inglês Básico, na modalidade Educação a Distância, 

do Programa e-Tec Idiomas Sem Fronteiras. 

 

http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.tse.gov.br/


 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 26 

 

O Diretor do Campus de Paranavaí, nomeado por 

força da Portaria IFPR nº 273/2011-Reitor, de 20 de 

maio de 2011, no exercício de suas atribuições e 

competências, publica a terceira chamada dos 

candidatos em lista de espera para ocupação de 

vagas remanescentes nos Cursos de Espanhol Básico 

e Inglês Básico do Programa e-Tec Idiomas Sem 

Fronteiras, via chamada oral, nos termos que 

seguem: 

 

1. Ficam convocados os candidatos em lista 

de espera a participarem de uma sessão no 

dia 26 de novembro de 2015, no seguinte 

endereço e horário: Campus Paranavaí, 

situado na Rua José Felipe Tequinha, 1400 

- Jardim das Nações - Paranavaí, PR - Bloco 

03 - Sala 06, às 14:00h.  

2. Os candidatos interessados em ocupar 

vaga remanescente deverão comparecer à 

sessão citada no item 1 deste edital. 

3. Os candidatos menores de 18 (dezoito) 

anos deverão estar acompanhados de seu 

pai e/ou mãe, sem a necessidade de 

procuração, ou de seus responsáveis, 

sendo que estes precisam de procuração 

simples, sem a necessidade de firma 

reconhecida em cartório, para efetivar o 

registro acadêmico dos menores sob sua 

responsabilidade. Os pais ou responsáveis 

deverão portar RG.  

4. Não será permitida a entrada de 

candidatos ou de seus representantes após 

o início da sessão citada no item 1 deste 

edital. Solicita-se o comparecimento no 

local com, no mínimo, 15 (quinze) minutos 

de antecedência.  

5. Durante a sessão, será efetuada chamada 

oral nominal dos candidatos em lista de 

espera, por ordem de classificação no 

curso, até que todas as vagas 

remanescentes sejam ocupadas ou que 

não haja mais candidatos aptos presentes.  

6. Os candidatos devem portar a 

documentação necessária ao registro 

acadêmico no curso, conforme item 7 

deste edital, uma vez que o registro 

acadêmico dos candidatos ocorrerá após o 

término da chamada oral.  

7. Para a realização da matrícula, o candidato 

deverá apresentar os seguintes 

documentos:  

a. CPF (cópia e original);  

b. Cédula de Identidade para 

candidatos brasileiros natos ou 

naturalizados (cópia e original); 

c. para candidatos estrangeiros, o 

Registro Nacional de Estrangeiro 

(RNE) e Passaporte com visto de 

estudante, ou outro documento 

que, por previsão legal, permita 

que o estrangeiro estude no 

Brasil (cópia e original); 

d. 1 (uma) foto 3x4; 

e. Certidão de Registro Civil de 

nascimento ou casamento (cópia 

e original); 

f. documento que comprove estar 

em dia com o Serviço Militar, no 

caso de candidato do sexo 

masculino e maior de 18 anos 

(cópia e original); 

g. documento que comprove estar 

em dia com as obrigações 

eleitorais, para os candidatos 

maiores de 18 anos (cópia e 

original); 

h. para estudantes de nível médio 

de escola pública estadual ou 

municipal: Declaração OU 

comprovante de matrícula. 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 27 

 

i. para estudantes do IFPR: 

Declaração ou comprovante de 

matrícula; 

j. para servidor do IFPR: cópia da 

carteira de identidade funcional 

ou do contracheque. 

8. A falta de qualquer documento previsto no 

item 7, no ato da matrícula, impedirá sua 

efetivação. 

9. As fotocópias deverão vir acompanhadas 

de seus respectivos originais ou  

autenticadas em cartório. 

10. Os cursos com vagas remanescentes, bem 

como o número de vagas e os candidatos 

em lista de espera encontram-se a seguir:  

 

Campus: Paranavaí 

Curso: Espanhol 

Público: Estudantes do IFPR 

Vagas Remanescentes: 8 vagas 

 

POSIÇÃO 

GERAL 
NOME COMPLETO 

DATA DE 

MATRÍCULA 

DATA DE 

NASCIMENTO 

31 JOSÉ GABRIEL DAS 

NEVES 

22/01/2015 06/12/2000 

32 ELIZABETH SZWAKO 

LINIEWICZ BELLINI 

28/01/2015 30/05/1969 

33 EVANDRO FALASS DA 

SILVA 

28/01/2015 16/06/1986 

34 GEOVANE 

APARECIDO RAMOS 

DA SILVA 

03/02/2015 01/02/1997 

35 JULIANA PEREIRA DA 

SILVA 

03/02/2015 19/07/2000 

36 BRUNO HENRIQUE 

AGOSTINHO DE 

SOUZA 

04/02/2015 09/08/1990 

37 LORENA DO 

NASCIMENTO 

PEREIRA 

04/02/2015 29/11/2000 

38 ANA PAULA FABRINI 09/02/2015 08/01/1994 

39 ANA PAULA VIEIRA 

GUIMARÃES 

10/02/2015 20/01/2000 

40 MAURO JULIANDRO 

MINUZZI 

22/02/2015 19/08/1978 

41 ANDRESSA 

STAGLIANON DA 

COSTA 

26/02/2015 03/08/1990 

 

Campus: Paranavaí 

Curso: Inglês 

Público: Servidores do IFPR 

Vagas Remanescentes: 1 vaga 

 

POSIÇÃO 

GERAL 
NOME COMPLETO 

DATA DE 

MATRÍCULA 

DATA DE 

NASCIMENTO 

10 MARCOS HIGUTI 25/03/2013 04/08/1965 

11 

KÉSSIA RITA DA COSTA 

MARCHI 03/12/2013 21/10/1975 

12 

ALESSANDRA BATISTA DE 

GODOI BRANCO 10/09/2014 13/02/1986 

13 ERIKA ANANINE PAIVA 10/09/2014 17/02/1987 

14 

ALLAN RAFAEL VASSI DE 

SOUZA 10/09/2014 05/12/1993 

15 

HUDISON RODRIGO 

VITURINO DE OLIVEIRA 04/02/2015 17/09/1993 

16 

WAGNER FARIA DE 

SOUZA 05/02/2015 16/02/1970 

17 JOSIMAR PRIORI 05/02/2015 20/12/1986 

18 TIAGO TADEU MADRIGAR 03/04/2015 10/09/1987 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 28 

 

19 

ANDERSON RODRIGO 

PICCINI 27/08/2015 15/12/1981 

 

Campus: Paranavaí 

Curso: Inglês 

Público: Estudantes do Ensino Médio da Rede 

Pública Estadual e Municipal 

Vagas Remanescentes: 5 vagas 

 

POSIÇÃO 

GERAL 
NOME COMPLETO NÚMERO PARA SORTEIO 

15 DANILO DEL BIANCO LIMA 5 

16 REBECA XAVIER DE OLIVEIRA 27 

17 JULIANA ORRIGO MORALES 17 

18 

ANA BEATRIZ MOURA 

INÁCIO 1 

19 

LEONARDO DE MATTOS 

PERIGO 19 

20 

JHESSICA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 16 

21 

FILIPE EMANUEL GOMES 

GUTIERREZ 9 

22 GABRIEL VIEIRA GONÇALVES 11 

23 

BRUNA TAVARES 

FERNANDES 2 

24 GABRIELA DE BRITO VIANA 12 

25 

MARIA JULIA FERREIRA LIMA 

MARQUES 23 

26 

JABES VINICIUS SANTOS DE 

MORAIS 14 

27 ROGERIO SANTOS PAIXÃO 28 

28 

KEVIN RICHARD DE SOUZA 

DA SILVA 18 

29 

MARIA CAROLINA FERREIRA 

LIMA MARQUES 21 

30 

MARIA ISABEL MOURA 

BASTAZINI 22 

31 

MATHEUS APARECIDO ALVES 

PORTO 24 

32 

SILVIA MARIA GUZELLI 

TRAJANO 29 

33 

THALYS EDUARDO SILVERIO 

DOS SANTOS 32 

 

Paranavaí, 24 de novembro de 2015. 

 

José Barbosa Dias Júnior 

Diretor Geral do Campus Paranavaí 

Instituto Federal do Paraná 

Portaria n.º 273/2011 de 20/05/2011 

 

EDITAL 07/2015 

 

Dispõe sobre a 4ª convocação de candidatos para 

ocupação das vagas remanescentes no Curso de 

Espanhol Básico, na modalidade Educação a 

Distância, do Programa E-Tec Idiomas Sem Fronteiras 

através de sorteio público. 

 

O Diretor do Campus de Paranavaí, nomeado por 

força da Portaria IFPR nº 273/2011-Reitor, de 20 de 

maio de 2011, no exercício de suas atribuições e 

competências, publica a quarta chamada de 

candidatos para ocupação de vagas remanescentes 

no Curso de Espanhol Básico do Programa e-Tec 

Idiomas Sem Fronteiras nos termos que seguem: 

 

1. Considerando que todos os candidatos em 

lista de espera foram devidamente 

convocados e que restam quatro (4) vagas 



 
 

BOLETIM INTERNO Nº 11 NOVEMBRO DE 2015 - PÁGINA 29 

 

remanescentes no curso e-Tec Idiomas 

Espanhol, os candidatos que inscreveram-

se para o referido curso, informando 

incorretamente o público ao qual 

pertencem, deverão participar de sorteio 

público conforme relação abaixo: 

 

NOME COMPLETO 

Andressa Dalólio Valente 

Larissa Dalólio Valente 

Larissa Paschoalin 

Pollyana Pio Tizzo 

Viviane Moretto da Silva Fuly 

 

2. Os interessados em ocupar as vagas 

remanescentes deverão comparecer na 

Secretaria Acadêmica do Campus 

Paranavaí no dia 01 de dezembro de 2015 

às 10:00h. 

3. Na chegada ao setor, cada candidato 

receberá uma ficha com uma numeração. 

Essa ficha será inserida numa urna pelo 

próprio candidato. No momento do 

sorteio, serão retiradas da urna 4 (quatro) 

fichas conforme as vagas remanescentes. 

4. Os candidatos que tiverem sua ficha 

sorteada terão direito a efetuarem 

matrícula no curso. 

5. Os candidatos deverão portar a 

documentação necessária ao registro 

acadêmico conforme item 8.6 da Chamada 

Simplificada Nº 06/2015 uma vez que o 

registro acadêmico dos candidatos 

ocorrerá após o término do sorteio. 

 

Paranavaí, 30 de novembro de 2015. 

 

José Barbosa Dias Júnior 
Diretor Geral do Campus Paranavaí 

Instituto Federal do Paraná 
Portaria n.º 273/2011 de 20/05/2011 

 
 

 

 

 

 

 

 


